PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS
Gabinete do Ministro dos Assuntos Parlamentares

Palácio de S. Bento  -  1249-068 Lisboa - PORTUGAL     *     Telef: + 351 21 392 05 00  Fax: + 351 21 392 05 15

Ofº nº 5406/MAP – 20 Julho 09

Exma. Senhora
Secretária-Geral da
Assembleia da República
Conselheira Adelina Sá Carvalho

S/referência S/comunicação de N/referência Data

ASSUNTO:  RESPOSTA PERGUNTA Nº. 2820/X/4ª

Encarrega-me o Senhor Ministro dos Assuntos Parlamentares de enviar

cópia do Gabinete do Ministro da Economia e da Inovação sobre o assunto

supra mencionado.

Com os melhores cumprimentos,

Pel´A Chefe do Gabinete

Maria José Ribeiro

SMM

 GA B IN E T E  D O  MIN IS T RO

Exma. Senhora

Chefe do Gabinete de S. Ex.ª o

Senhor Ministro dos Assuntos

Parlamentares

Dr.ª Maria José Ribeiro

Palácio de S. Bento

1249-068 LISBOA

S/referência
Of. n.º 4575

S/comunicação de
29.06.2009

N/referência       Rua da Horta Seca, nº 15
      1200 – 221 Lisboa
       Tel.: 21 324 54 00

Assunto: Pergunta n.º 2820/X/(4ª) – AC de 24 de Junho de 2009.

Em resposta à pergunta ao Governo identificada em epígrafe, encarrega-me S.

Ex.ª. o Senhor Ministro das Finanças e da Administração Pública e da Economia e da

Inovação de comunicar que foi aprovada, em Conselho de Ministros de 25 de Junho de 2009,

a primeira alteração ao Decreto-Lei n.º 67/2008, de 10 de Abril, que aprovou o regime jurídico

das áreas regionais de turismo de Portugal continental e dos pólos de desenvolvimento

turístico, a delimitação e características, bem como o regime jurídico da criação, organização

e funcionamento das respectivas entidades regionais de turismo.

Com a alteração agora aprovada, transferem-se os municípios de Alcobaça e de

Nazaré, actualmente integrados no pólo de desenvolvimento turístico de Leiria-Fátima, para o

pólo de desenvolvimento turístico do Oeste, relativamente ao qual revelam maior afinidade

territorial e maior vocação para contribuir para a formação da oferta turística regional.

  Com os melhores cumprimentos,

A Chefe do Gabinete

(Maria Teresa Moreira)

GABINETE DO MINISTRO DOS
ASSUNTOS PARLAMENTARES
ENTRADA N.º 5106
DATA: 20/07/2009

	Resposta AR (Alteração Pólos) 2820 (2).pdf
	A Chefe do Gabinete